
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092900136

136

Nº 187, terça-feira, 29 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato CFO n° 014/2019 que tem por objeto a contratação de
empresa especializada no fornecimento de licenciamento para Sistema de Contabilidade
aplicada ao setor público, no âmbito da gestão dos Conselhos de Odontologia - Sistema
tecnológico contábil, orçamentário, patrimonial e financeiro - que possibilite a automação
de processos de trabalho das atividades-meio do CFO e dos 26 (vinte e seis) CROs. Proc.
CFO Nº 21.473/2018. Partes: CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA - CFO e IMPLANTA
INFORMÁTICA LTDA- CNPJ (MF) n°: 37.994.043/0001-40. Objeto do Termo Aditivo:
Renovação por mais 12 (doze) meses a contar de 01/10/2020 e aplicação de reajuste
contratual. Fundamento Legal: Art. 57, inciso IV, bem como as Cláusula Oitava e Décima
Primeira do instrumento contratual. Data de assinatura: 28/09/2020. Valor Total do Termo
Aditivo: R$ 831.015,36 (oitocentos e trinta e um mil, quinze reais e trinta e seis centavos).
Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.004.013 - Despesas com Software.

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2020 - UASG 389476

Nº Processo: 000023/2020-78. Objeto: Contratação de empresa de auditoria independente
contábil e de gestão, para execução dos trabalhos de análise, revisão e emissão de
relatórios e pareceres sobre os controles internos e as demonstrações financeiras a partir
do exercício findo em 31 de dezembro de 2019, quanto à posição financeira e patrimonial
do Conselho Federal de Psicologia - CFP e dos 24 Conselhos Regionais de Psicologia - CRPs;
análise das Prestações de Contas do Conselho Federal de Psicologia. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 29/09/2020 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Saf
Sul Quadra 2, Bloco b - Sala 104 - Edf. Via Office, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras389476-5-00009-2020. Entrega das Propostas: a partir de
29/09/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/10/2020 às
10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA SANDRA FERNANDES ARCOVERDE NOBREGA
Conselheira Presidente

(SIASGnet - 28/09/2020) 389476-02020-2020NE000236

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO PIAUÍ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CARTA-CONVITE Nº 1/2020

Considerando a regularidade do procedimento a mim apresentado pela
Comissão Permanente de Licitação, HOMOLOGO o resultado da licitação vinculada ao
Processo nº 32/2020, Convite nº 01/2020, que teve como objeto a contratação de empresa
do ramo de passagens aéreas para Reserva e Fornecimento de passagens aéreas nacionais,
do qual consta como vencedora a empresa Miracéu Turismo (CNPJ 11.634.235/0001-51),
cuja proposta foi de desconto de 46% (quarenta e seis por cento) sobre a remuneração
cobrada pelas agências de viagens para o serviço de atendimento prestado ao cliente.

WELLINGTON CARVALHO CAMARÇO
Presidente do Conselho

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO
SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Administrativo nº 003/2020, firmado em 04/09/2020; Processo
Administrativo: 619/2018; Amparo: Tomada de Preços 19/2019; Objeto: Obra do Espaço do
Arquiteto do CAU/RS com fornecimento de material, mão de obra, ferramental e todos os
equipamentos necessários à sua perfeita execução; Contratante: Conselho de Arquitetura e
Urbanismo do Rio Grande do Sul (CAU/RS). CNPJ: 14.840.270/0001-15; Contratada: Obras
e Obras Construtora Ltda., CNPJ: 17.135.680/0001-53; Prazo de Vigência: 04/09/2020 a
31/12/2020; Cobertura Orçamentária: 6.2.2.1.1.02.01.01.001 - Obras e Instalações em
Andamento; Valor Total: R$ 640.578,83; Nota de Empenho: 1355, de 12/12/2020;
Signatários: pelo CAU/RS, Helenice Macedo do Couto, Vice-Presidente, no Exercício da
Presidência, e pela Contratada, Ricardo Antonio Vaz Nogueira, Sócio Administrador.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina - CAU/SC.
Signatária: Daniela Pareja Garcia Sarmento. CONTRATADA: URBE ATELIE DE ARQUITETURA
LTDA, inscrita sob CNPJ nº 23.777.163/0001-80. Signatário: Daniela Accorinte Lopes CPF
407.396.228-03 OBJETO CONTRATUAL: elaboração de roteiro didático e produção de vídeos
e podcasts na temática da Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social - ATHIS,
com conteúdo baseado no material didático relativo à Capacitação em ATHIS do CAU/SC e
editado com a marca do CAU/SC, sob a forma de execução indireta em regime de
empreitada por preço global. Proc. Adm. n° 018/2020. Tomada de Preços nº 01/2020.
ESPECIE: Contrato Nº 08/2020. VALOR GLOBAL: 66.918,50 (sessenta e seis mil e novecentos
e dezoito reais e cinquenta centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6.2.2.1.1.01.04.04.005 -

Serviços Fotográficos e Vídeos do centro de custo 2.02.02.002 - CATHIS - Projeto de
Assistência Técnica em Habitações de Interesse Social. DATA DA ASSINATURA:
28/09/2020.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 1/2020

PATROCINADOR: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina (CAU/SC).
REPRESENTANTE: Daniela Pareja Garcia Sarmento. PATROCINADO: Comunidade Ev a n g é l i c a
Luterana da Trindade. REPRESENTANTE: Roseli Fabrin. OBJETO: Concessão de patrocínio
pelo CAU/SC para a execução do seguinte projeto: "Cor em ação". ESPECIE: Termo de
Fomento n. 01/2020. Chamada Pública de Patrocínio n. 04/2019. Proc. Adm. n. 006/2020.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n. 13.019/2014, Decreto Nº 8.726/2016. Deliberação
Plenária CAU/SC Nº 171. PRAZO DE VIGÊNCIA: início em 04/08/2020 e encerramento em
30 (trinta) dias após o prazo final de conclusão do projeto. VALOR PATROCINADO PELO
CAU/SC: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Centro de custo:
2.01.01.003 - COAF - CAU na rua. Conta: 6.2.2.1.1.01.07.02.002 - Convênios, Acordos e
Ajuda a Entidades. DATA DA ASSINATURA: 04/08/2020.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 2/2020

PATROCINADOR: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina (CAU/SC).
REPRESENTANTE: Daniela Pareja Garcia Sarmento. PATROCINADO: Associação de
Moradores de Ratones. REPRESENTANTE: Érica Xavier de Oliveira. OBJETO: Concessão de
patrocínio pelo CAU/SC para a execução do seguinte projeto: "O rio, os engenhos a roça:
paisagens fragmentadas na história". ESPECIE: Termo de Fomento n. 02/2020. Chamada
Pública de Patrocínio n. 04/2019. Proc. Adm. n. 007/2020. FUNDAMENTO LEGAL: Lei
Federal n. 13.019/2014, Decreto Nº 8.726/2016. Deliberação Plenária CAU/SC Nº 171.
PRAZO DE VIGÊNCIA: início em 04/08/2020 e encerramento em 30 (trinta) dias após o
prazo final de conclusão do projeto. VALOR PATROCINADO PELO CAU/SC: R$ 12.500,00
(doze mil e quinhentos reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Centro de custo: 2.01.01.003 -
COAF - CAU na rua. Conta: 6.2.2.1.1.01.07.02.002 - Convênios, Acordos e Ajuda a
Entidades. DATA DA ASSINATURA: 04/08/2020.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO Nº 3/2020

PATROCINADOR: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina (CAU/SC).
REPRESENTANTE: Daniela Pareja Garcia Sarmento. PATROCINADO: Associação Cultural
Cachola de Bernunça. REPRESENTANTE: Júlia de Fáveri. OBJETO: Concessão de patrocínio
pelo CAU/SC para a execução do seguinte projeto: "Vem por aqui: Criando espaços mais
seguros para mulheres". ESPECIE: Termo de Fomento n. 03/2020. Chamada Pública de
Patrocínio n. 04/2019. Proc. Adm. n. 008/2020. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.
13.019/2014, Decreto Nº 8.726/2016. Deliberação Plenária CAU/SC Nº 171. PRAZO DE
VIGÊNCIA: início em 04/08/2020 e encerramento em 30 (trinta) dias após o prazo final de
conclusão do projeto. VALOR PATROCINADO PELO CAU/SC: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Centro de custo: 2.01.01.003 - COAF - CAU na rua. Conta:
6.2.2.1.1.01.07.02.002 - Convênios, Acordos e Ajuda a Entidades. DATA DA AS S I N AT U R A :
04/08/2020.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GOIÁS
EXTRATO DE CONVÊNIO

Contratante: CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE GOIÁS. Objeto: Convênio de
benefícios para inscritos no CRA-GO. Contratado: HUB DO CERRADO LTDA. Valor do
Convênio: R$ 0,00 (Zero). Vigência do Contrato: 24 (vinte e quatro) meses. Data de
Assinatura: 24/09/2020.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO PARANÁ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 PAC 007/2020

OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços na confecção de uniformes para
o CRA-PR.

A Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado do Pregão
Eletrônico acima referenciado o qual teve por vencedor a empresa Exclumisa Indústria e
Comércio de Roupas Ltda, CNPJ 78.585.262/0001-52.

SÉRGIO PEREIRA LOBO
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO RIO DE JANEIRO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo n° 2016400346 - 4º Termo Aditivo ao Contrato n° 014/2016. CONTRATADA: GRM
GESTÃO DOCUMENTAL LTDA, CNPJ: 07.316.273/0001-99. Com fundamento no Art. 57, II da
Lei 8.666/93, fica estabelecido pelo presente termo aditivo a prorrogação do contrato de
prestação dos serviços de guarda, armazenamento, conservação, arquivamento e
gerenciamento de parte do acervo documental do CRA-RJ, por mais um período de 12
(doze) meses, com início no dia 27.09.2020 e término no dia 26.09.2021. Assinado em
25.09.2020.

Processo n° 2019400180 - 1º Termo Aditivo ao Contrato n° 006/2019. CONTRATADA: RIO
JEEP TOUR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E TURISMO LTDA, CNPJ: 02.593.142/0001-35; Com
fundamento no Art. 57 da Lei 8.666/93, fica estabelecido pelo presente termo aditivo a
prorrogação do contrato, referente aos serviços de locação de espaço para
estacionamento/ garagem com serviço de lava jato, por mais um período de 06 (seis)
meses, com início no dia 03.10.2020 e término no dia 02.04.2021. Assinado em
25.09.2020.

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 1ª REGIÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo CRBio-01 nº 10/2020, ao Contrato de Prestação de Serviços nº
10/2019 - Partes: Conselho Regional de Biologia - 1ª Região - CRBio-01 - Contratante e,
OPT Juntos Tecnologia e Comunicação Ltda ME - Contratada. Prazo de vigência:
24/09/2020 a 23/09/2021. Objeto: prestação de serviços de Locação de Solução Integrada
de Telefonia Virtual IP em Nuvem, com Aparelhos e Ramais IP. Signatários: Dra. Iracema
Helena Schoenlein-Crusius - Presidente do CRBio-01 e Dante Brazão Bento, Representante
da Contratada. Data de assinatura: 23/09/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo CRBio-01 nº 09/2020, ao Contrato de Prestação de Serviços nº
09/2019 - Partes: Conselho Regional de Biologia - 1ª Região - CRBio-01 - Contratante e,
Soluções Integradas em Saúde e Segurança do Trabalho Ltda - Contratada. Prazo de
vigência: 23/09/2020 a 22/09/2021. Objeto: prestação de serviços especializados de
Medicina do Trabalho e Engenharia de Segurança do Trabalho. Signatários: Dra. Iracema
Helena Schoenlein-Crusius - Presidente do CRBio-01 e Ricardo Junchen Chi, Representante
da Contratada. Data de assinatura: 23/09/2020.

CONSELHO REGIONAL DE BIOMEDICINA DA 2ª REGIÃO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Proc. n.º 002/2020
O Presidente em exercício do CRBM2, no uso de suas atribuições legais,

cumprindo o disposto no art. 26 da Lei
n.º 8.666/03, ratificou a dispensa de licitação n.º 002/2020, em favor da

empresa Construtora R. Guimarães (CNPJ n.º 26.369.947/0001-68), cujo objeto é a reforma
da seccional do CRBM2 em Teresina-PI. Valor: R$18.973,35. Processo nº 002/2020 -
Dispensa de Licitação n.º 002/2020.

DJAIR DE LIMA FERREIRA JÚNIOR

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO
AMAZONAS

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020

A Presidente do Conselho Regional de Contabilidade do Estado do
Amazonas, torna público a homologação do julgamento do Pregão Eletrônico nº
01/2020, Processo CRCAM nº 955/2020, cujo objeto é Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de administração, gerenciamento, emissão,
distribuição e fornecimento de vale alimentação e refeição, via cartão eletrônico-
magnético com chip de segurança, em PVC, com recargas de créditos mensais, para os
funcionários do CRCAM, sagrou-se vencedor a empresa TICKET SERVIÇOS S.A, CNPJ nº
47.866.934/0001-74, pelo valor global estimado de R$ 269.161,20 (duzentos e sessenta
e nove mil, cento e sessenta e um reais e vinte centavos).

JOSENY GUSMÃO DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-29T01:20:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




